
 

 

 
 
 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP (RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO) 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, 
  
 
Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-18617 

TITOLO: Un nuovo design delle aule per pedagogie e metodologie innovative 

CUP: I34D23000220006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 





 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi Laboratori per le 
professioni digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTO   l’accordo di concessione prot. m_pi .AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0042565.17.03.2023 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO   il decreto di assunzione in bilancio relativo al progetto indicato prot. 7969 del 27/06/2023; 
 
VISTO  L’art. 15 del Dlgs. 36/2023:  
 
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  
 
VISTO l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il Dlgs. 50/2016 e in particolare l’art 31 che 

disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);  
 
 
 
 



 

 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

1. di nominare legittimamente, in qualità di Dirigente scolastico, se stesso Responsabile Unico di 

Progetto così come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023; 

2. di adempiere agli obblighi previsti dai provvedimenti richiamati in premessa; 

3. di impegnarsi a svolgere il predetto ruolo e i relativi compiti per l’intero ciclo di vita del richiamato 

progetto, a decorrere dalla data del presente atto; 

4. di impegnarsi a eseguire lo stesso ruolo e i medesimi compiti a titolo gratuito; 

5. di impegnarsi a rilasciare apposita dichiarazione attestante l’assenza di conflitti di interessi e di 

situazioni di incompatibilità e a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

6. di pubblicare la presente Determina, di cui alla delibera ANAC n.203/2023 del 17/05/2023, sul 

sito dell’Istituto https://www.convittoliceoannessopz.edu.it/amministrazione-trasparente 

  

       

 

   Il Dirigente Scolastico  

                    Prof. Mario LANZI 
          Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

     Digitale e norme ad esso connesse 

          

https://www.convittoliceoannessopz.edu.it/amministrazione-trasparente

		2023-09-26T12:56:21+0200
	Mario Lanzi




